
 

 
POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA – PMSC 
DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO - DIE 
CENTRO DE SELEÇÃO, ESTUDO E INGRESSO DE PESSOAL - CESIEP 
 

  

 

1 

 

EDITAL N° 040/CESIEP/2012 
 

DIVULGA ERRATA DO EDITAL Nº 038/2012 - RESULTADO DOS RECURSOS 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE REFERENTE À QUARTA - FASE 
PREVISTA NO EDITAL Nº 002/CESIEP/2012 

(QUADRO DE OFICIAIS CAPELÃES DA PMSC) 

  
A Polícia Militar de Santa Catarina, por intermédio do Sr. Coronel PM 

presidente da Comissão de Concursos Públicos, nos termos da delegação de 
competência estabelecida no Edital acima referido, RESOLVE: 

 

1. CONSIDERAR como tempestivo o Recurso Administrativo, apresentado pelo 
candidato Marcos Antonio Mota Moraes, referente ao resultado de INAPTIDÃO na 
Avaliação de Saúde, quarta fase do Edital nº 002/2012 para o Quadro de Oficial 
Capelão da Polícia Militar de Santa Catarina, divulgado através do edital nº 
037CESIEP/2012.  

 
2. DEFERIR o recurso apresentado, conforme previsão no Item 9.1.6 do edital 

de abertura, condicionando o requerente a apresentar novos exames e remoção da 
tatuagem, quando da Reavaliação de Saúde prevista no Anexo I, cronograma de 
atividades do edital de abertura. 

 
3. ALTERAR os Anexos I e II do Edital nº 038/CESIEP/2012, passando a 

vigorarem conforme adiante segue: 
 

RESULTADO DOS RECURSOS DA AVALIAÇÃO DE SAÚDE – QUARTA FASE DO EDITAL 
Nº 002/CESIEP/2012 – QUADRO OFICIAL CAPELÃO DA PMSC 

NOME RECURSO ANALISE DO MÉRITO 

MAURÍCIO DOS SANTOS 
DEFERIDO 

 

DAR PROVIMENTO AO RECURSO 
APRESENTADO, CONFORME PREVISÃO NO 
ITÉM 9.1.6 DO EDITAL DE ABERTURA, 
CONDICIONANDO O REQUERENTE A 
APRESENTAR AVALIAÇÃO DE ACUIDADE 
VISUAL REALIZADA POR MÉDICO 
OFTAMOLOGISTA. 

ADILSON CHARLES FERNANDES DEFERIDO 

DAR PROVIMENTO AO RECURSO 
APRESENTADO, CONFORME PREVISÃO NO 
ITÉM 9.1.6 DO EDITAL DE ABERTURA, 
CONDICIONANDO O REQUERENTE A 
APRESENTAR AVALIAÇÃO DE ACUIDADE 
VISUAL REALIZADA POR MÉDICO 
OFTAMOLOGISTA. 

NELSON ANTONIO HENRIQUE INDEFERIDO 

O CANDIDATO NÃO CUMPRIU O ITÉM 9.1.3 DO 
EDITAL DE ABERTURA, O DEFERIMENTO DO 
PRESENTE RECURSO BENEFICIANDO O 
REQUERENTE, FERE O PRINCIPIO DA 
ESONOMIA COM OS DEMAIS CANDIDATOS. 

MARCOS ANTONIO MOTA MORAES DEFERIDO 

DAR PROVIMENTO AO RECURSO 
APRESENTADO, CONFORME PREVISÃO NO 
ITÉM 9.1.6 DO EDITAL DE ABERTURA, 
CONDICIONANDO O REQUERENTE A 
APRESENTAR NOVOS EXAMES E REMOÇÃO DA 
TATUAGEM. 

 



 

 
POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA – PMSC 
DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO - DIE 
CENTRO DE SELEÇÃO, ESTUDO E INGRESSO DE PESSOAL - CESIEP 
 

  

 

2 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS ONVOCADOS PARA REAVALIAÇÃO DE SAÚDE  
 QUARTA FASE DO EDITAL Nº 002/CESIEP/2012 

 
Cargo de Oficial Capelão Sacerdote Católico Apostólico Romano 

Nº Nome do(a) Candidato(a) data Nasc. 
Classificação Final 

prova 

0007 MARCOS ANTONIO MOTA MORAES 09/08/1981 1 

 
Cargo de Oficial Capelão Pastor Evangélico Cristão 

Nº Nome do(a) Candidato(a) data Nasc. 
Classificação Final 

prova 

0084 MAURÍCIO DOS SANTOS 21/10/1982 28 

0010 ADILSON CHARLES FERNANDES 11/04/1973 81 

 
Florianópolis/SC, 22 de Outubro de 2012. 

 
 

 
 
 
 
 
 

VALDEMIR CABRAL 
Coronel PM – Subcomandante-Geral 

Presidente da Comissão de Concursos Públicos da PMSC 
 
 
 

 
 


